

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書の訂正報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第4項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成30年6月8日

**【四半期会計期間】** 第116期第2四半期（自平成29年7月1日至平成29年9月30日）

**【会社名】** 光村印刷株式会社

**【英訳名】** MITSUMURA PRINTING CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 阿部茂雄

**【本店の所在の場所】** 東京都品川区大崎一丁目15番9号

**【電話番号】** 03(3492)1181(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役常務執行役員 嶋山芳夫

**【最寄りの連絡場所】** 東京都品川区大崎一丁目15番9号

**【電話番号】** 03(3492)1181(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役常務執行役員 嶋山芳夫

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

当社は、過去の退職給付債務の計算に誤りがあり当社の退職給付に係る負債又は退職給付引当金を過小に計上していることが判明し、過去に提出いたしました有価証券報告書等に記載されている連結財務諸表及び財務諸表並びに四半期連結財務諸表の退職給付引当金等の修正、及びその他重要性の観点から修正を行わなかった事項の修正を行うことといたしました。

これらの決算訂正により、当社が平成29年11月13日に提出いたしました第116期第2四半期(自平成29年7月1日至平成29年9月30日)に係る四半期報告書の一部を訂正する必要が生じたので、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出するものです。

なお、訂正後の四半期連結財務諸表については、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けており、その四半期レビュー報告書を添付しています。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

#### 第2 事業の状況

##### 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

#### 第4 経理の状況

### 2. 監査証明について

#### 1 四半期連結財務諸表

##### (1) 四半期連結貸借対照表

##### (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

##### (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

#### 注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

(セグメント情報等)

(1株当たり情報)

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_線を付して表示しています。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから上記の訂正事項については、訂正後のみを記載しています。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第115期 第2四半期 連結累計期間	第116期 第2四半期 連結累計期間	第115期
会計期間	自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日	自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日	自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日
売上高 (千円)	8,515,428	8,067,402	17,377,142
経常利益 (千円)	242,900	143,509	626,915
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	138,929	52,448	314,392
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	313,614	48,775	682,007
純資産額 (千円)	17,122,319	17,326,398	17,436,891
総資産額 (千円)	27,317,775	27,208,039	27,229,101
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	44.16	16.78	100.02
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)	62.1	63.1	63.5
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	395,273	749,230	1,003,598
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	89,062	216,063	349,007
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	582,055	466,430	1,017,490
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	1,956,346	1,936,025	1,869,289

回次	第115期 第2四半期 連結会計期間	第116期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成28年7月1日 至 平成28年9月30日	自 平成29年7月1日 至 平成29年9月30日
1株当たり四半期純利益 又は四半期純損失( ) (円)	18.92	11.64

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成していますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 売上高には、消費税等は含まれていません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在していないため記載していません。

4. 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。第115期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益又は四半期純損失を算定しています。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 財政状態

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ21百万円減少の272億8百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ89百万円増加の98億81百万円となりました。これは主にリース債務の増加によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億10百万円減少の173億26百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少によるものです。

#### (2) 経営成績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の輸出、生産が順調に拡大するなど緩やかな回復基調が続く一方で、海外経済の保護主義的な動きや地政学的リスクの顕在化による影響を受ける懸念などもあり、引き続き先行きに留意が必要な状況で推移しました。

当社はこのような情勢のもと、営業部門を改編し、コンパクトな組織を編成することにより得意先に向けたサービス体制の強化を図りました。また、生産部門は、グループ内の商業輪転印刷部門の生産工場の集約や製本加工部門の設備の再配置を行うことにより、生産性向上及びコスト削減を図っています。生産設備面では、ラベル用生産設備の拡充を行うとともに、前期に引き続き品質を一層向上させるための検査の機械化を進めています。電子部品製造事業においては、画面の大型化に対応して表示品位の向上とコスト削減を行うため、ITOに代わる新素材を使用したメッシュパターンの量産化に向けた開発を行っています。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間の売上高は80億67百万円(前年同期比5.3%減)となり、損益面では、配信用伝票の生産調整もあり、営業利益1億24百万円(前年同期比42.3%減)、経常利益1億43百万円(前年同期比40.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益52百万円(前年同期比62.2%減)となりました。

セグメント別の業績を示すと次のとおりです。

印刷事業

新聞関連や宣伝用印刷物の売上減少等があり、売上高は72億5百万円(前年同期比7.2%減)、セグメント利益(営業利益)29百万円(前年同期比80.7%減)となりました。

電子部品製造事業

車載用静電容量タッチパネル製品の市場拡大及び移動通信体市場の成長に伴う水晶振動子関連の治具の売上増加により、売上高は7億5百万円(前年同期比18.1%増)、セグメント損失(営業損失)65百万円(前年同期は1億3百万円の損失)となりました。

不動産賃貸等事業

売上高は2億16百万円(前年同期比5.1%減)、セグメント利益(営業利益)1億60百万円(前年同期比4.0%減)となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ66百万円増加し、19億36百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、7億49百万円の収入超過(前年同期比3億53百万円(89.5%)の増加)となりました。これは、減価償却費計上などによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、2億16百万円の支出超過(前年同期比1億27百万円(142.6%)の支出増加)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出などによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、4億66百万円の支出超過(前年同期比1億15百万円(19.9%)の支出減少)となりました。これは、配当金の支払並びに長期借入金の返済による支出及びリース債務の返済による支出などがあったことによるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は48,598千円です。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	99,478,000
計	99,478,000

(注) 当社は、平成29年6月29日開催の第115回定時株主総会決議により、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合(普通株式10株を1株に併合)を実施しました。これにより、発行可能株式総数は89,530,200株減少し、9,947,800株となっています。

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成29年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成29年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	31,634,203	3,163,420	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株です。
計	31,634,203	3,163,420		

(注) 当社は、平成29年6月29日開催の第115回定時株主総会決議により、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合(普通株式10株を1株に併合)を実施しました。これにより、提出日現在の発行済株式総数は28,470,783株減少し、3,163,420株となっています。また、当社は、平成29年5月11日開催の取締役会決議により、平成29年10月1日付にて当社の単元株式数を1,000株から100株に変更しています。

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成29年7月1日～ 平成29年9月30日		31,634,203		5,607,886		4,449,556

(注) 当社は、平成29年6月29日開催の第115回定時株主総会決議により、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合(普通株式10株を1株に併合)を実施しました。これにより、提出日現在の発行済株式総数は28,470,783株減少し、3,163,420株となっています。

(6) 【大株主の状況】

平成29年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
三菱製紙株式会社	東京都墨田区両国2丁目10-14	5,117	16.18
DIC株式会社	東京都中央区日本橋3丁目7-20 ディーアイシービル	4,570	14.45
株式会社読売新聞グループ本社	東京都千代田区大手町1丁目7-1	2,246	7.10
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	1,127	3.56
株式会社SCREENホールディングス	京都府京都市上京区堀川通寺之内上る 4丁目天神北町1-1	1,000	3.16
株式会社十六銀行	岐阜県岐阜市神田町8丁目26	666	2.11
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	543	1.72
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口4)	東京都中央区晴海1丁目8-11	505	1.60
三菱UFJリース株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目5-1	488	1.54
株式会社みずほ銀行 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行株式会社)	東京都千代田区大手町1丁目5-5 (東京都中央区晴海1丁目8-12)	450	1.42
計		16,712	52.83

(注) 1 DIC株式会社の所有株式は、同社が退職給付信託の信託財産として拠出しているものです。(株主名簿上の名義は、「日本マスタートラスト信託銀行株式会社(退職給付信託口・DIC株式会社口)」です。なお、議決権行使に関する指図者はDIC株式会社です。)

- 2 平成29年1月30日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、株式会社三菱東京UFJ銀行及びその共同保有者である三菱UFJ信託銀行株式会社、三菱UFJ国際投信株式会社及び三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社が平成29年1月23日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末時点における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めていません。  
なお、大量保有報告書の内容は以下のとおりです。

氏名又は名称	住所	保有株券等 の数(千株)	株券等保有割合(%)
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	1,127	3.56
三菱UFJ信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目4-5	380	1.20
三菱UFJ国際投信株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目12-1	42	0.13
三菱UFJモルガン・ スタンレー証券株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目5-2	34	0.11
計		1,583	5.01



(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成29年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 376,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 31,211,000	31,211	
単元未満株式	普通株式 47,203		
発行済株式総数	31,634,203		
総株主の議決権		31,211	

(注) 1. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式918株が含まれています。

2. 当社は、平成29年6月29日開催の第115回定時株主総会決議により、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合(普通株式10株を1株に併合)及び単元株式数の変更(1,000株から100株に変更)を実施しました。

【自己株式等】

平成29年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 光村印刷株式会社	東京都品川区大崎 1 15 9	376,000		376,000	1.19
計		376,000		376,000	1.19

(注) 当社は、平成29年6月29日開催の第115回定時株主総会決議により、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合(普通株式10株を1株に併合)及び単元株式数の変更(1,000株から100株に変更)を実施しました。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しています。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成29年7月1日から平成29年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けています。

なお、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出していますが、訂正後の四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けています。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,793,969	2,860,725
受取手形及び売掛金	3,025,305	1 2,954,027
製品	306,615	317,496
仕掛品	420,588	512,996
原材料及び貯蔵品	110,637	100,122
その他	229,911	198,875
貸倒引当金	2,000	3,000
流動資産合計	6,885,028	6,941,244
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	6,857,895	6,695,349
機械装置及び運搬具（純額）	2,562,591	2,744,899
土地	2,957,808	2,957,808
リース資産（純額）	1,557,037	1,673,135
その他（純額）	276,834	94,738
有形固定資産合計	14,212,167	14,165,931
<b>無形固定資産</b>	125,261	110,175
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	5,305,056	5,265,387
退職給付に係る資産	427,825	444,075
その他	379,374	385,101
貸倒引当金	105,614	103,876
投資その他の資産合計	6,006,643	5,990,688
固定資産合計	20,344,073	20,266,795
資産合計	27,229,101	27,208,039

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,889,369	<sup>1</sup> 1,958,925
短期借入金	1,560,000	1,560,000
1年内返済予定の長期借入金	314,000	314,000
リース債務	335,517	363,746
未払法人税等	97,044	63,992
賞与引当金	169,374	149,645
その他	1,005,671	1,143,074
流動負債合計	5,370,976	5,553,384
固定負債		
長期借入金	1,099,000	942,000
リース債務	1,375,665	1,472,848
役員退職慰労引当金	25,295	12,320
退職給付に係る負債	1,350,781	1,340,350
その他	570,491	560,735
固定負債合計	4,421,233	4,328,256
負債合計	9,792,210	9,881,640
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,607,886	5,607,886
資本剰余金	4,449,556	4,449,556
利益剰余金	5,815,386	5,711,545
自己株式	117,237	117,415
株主資本合計	15,755,592	15,651,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,660,944	1,629,210
退職給付に係る調整累計額	135,034	113,541
その他の包括利益累計額合計	1,525,910	1,515,668
非支配株主持分	155,388	159,157
純資産合計	17,436,891	17,326,398
負債純資産合計	27,229,101	27,208,039

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	8,515,428	8,067,402
売上原価	6,912,420	6,502,434
売上総利益	1,603,007	1,564,968
販売費及び一般管理費	1 1,386,631	1 1,440,190
営業利益	216,375	124,777
営業外収益		
受取利息	100	82
受取配当金	46,578	49,588
受取家賃	6,763	6,703
その他	32,315	19,225
営業外収益合計	85,757	75,599
営業外費用		
支払利息	42,880	38,650
売上割引	14,822	15,970
その他	1,530	2,247
営業外費用合計	59,233	56,868
経常利益	242,900	143,509
特別利益		
固定資産売却益	2 13,468	-
特別利益合計	13,468	-
特別損失		
固定資産売却損	-	3 4,384
固定資産除却損	4 27,121	4 8,658
減損損失	-	5 31,510
特別損失合計	27,121	44,552
税金等調整前四半期純利益	229,246	98,956
法人税、住民税及び事業税	54,250	32,042
法人税等調整額	28,330	7,896
法人税等合計	82,580	39,939
四半期純利益	146,666	59,016
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,737	6,568
親会社株主に帰属する四半期純利益	138,929	52,448

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	146,666	59,016
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161,608	31,734
退職給付に係る調整額	5,340	21,492
その他の包括利益合計	166,948	10,241
四半期包括利益	313,614	48,775
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,877	42,207
非支配株主に係る四半期包括利益	7,737	6,568

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	229,246	98,956
減価償却費	673,800	509,902
のれん償却額	13,492	13,492
賞与引当金の増減額(は減少)	40,130	19,729
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	1,298	12,974
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	2,249	6,807
受取利息及び受取配当金	46,678	49,670
支払利息	42,880	38,650
固定資産除却損	27,121	8,658
減損損失	-	31,510
固定資産売却損益(は益)	13,468	4,384
売上債権の増減額(は増加)	263,922	73,015
たな卸資産の増減額(は増加)	170,830	92,774
仕入債務の増減額(は減少)	284,510	69,555
未払消費税等の増減額(は減少)	115,594	24,848
未収消費税等の増減額(は増加)	-	3,492
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	22,417	2,569
その他	248,279	142,453
小計	430,942	798,312
利息及び配当金の受取額	46,679	49,669
利息の支払額	42,663	38,283
法人税等の支払額	59,785	73,441
法人税等の還付額	20,101	12,971
営業活動によるキャッシュ・フロー	395,273	749,230
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(は増加)	48	19
有形固定資産の取得による支出	103,045	205,074
有形固定資産の売却による収入	14,859	3,000
投資有価証券の取得による支出	8,052	8,983
その他	7,224	4,985
投資活動によるキャッシュ・フロー	89,062	216,063
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(は減少)	1,570,000	-
長期借入れによる収入	1,570,000	-
長期借入金の返済による支出	13,326	157,000
リース債務の返済による支出	409,151	151,087
自己株式の取得による支出	223	178
配当金の支払額	156,554	155,364
非支配株主への配当金の支払額	2,800	2,800
財務活動によるキャッシュ・フロー	582,055	466,430
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	275,843	66,735
現金及び現金同等物の期首残高	2,232,189	1,869,289
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,956,346	1,936,025

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形については、当第2四半期連結会計期間末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しています。

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
受取手形	千円	18,667千円
支払手形		8,458

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費の主なものは次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
給料及び報酬	465,049千円	471,123千円

2 固定資産売却益の内容は次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
建物及び構築物	13,468千円	千円

3 固定資産売却損の内容は次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
機械装置及び運搬具	千円	4,327千円
その他		56
計		4,384

4 固定資産除却損の内容は次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
建物及び構築物	761千円	1,185千円
機械装置及び運搬具	25,054	4,025
その他	1,305	3,447
計	27,121	8,658



5 減損損失の内容は次のとおりです。

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場所	用途	種類
東京都品川区	倉庫施設	建物及び構築物、 機械装置及び運搬具、その他

当社グループは減損損失を把握するに当たっては、原則として、継続的に収支の把握を行っている管理区分に基づき、資産のグループ化を行っています。

倉庫施設について、周辺環境の変化から、一部の倉庫を撤去し他の倉庫に集約することにより物流業務の効率化を図ることとしたため、当該資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失31,510千円として計上しています。なお、回収可能価額は正味売却価額により測定しており、売却額に基づき算出しています。

その内訳は、倉庫施設31,510千円（内、建物及び構築物24,223千円、機械装置及び運搬具6,851千円、その他435千円）です。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
現金及び預金勘定	2,880,702千円	2,860,725千円
預入期間が3か月を 超える定期預金	924,356	924,699
現金及び現金同等物	1,956,346	1,936,025

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	157,296	5.00	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月29日 定時株主総会	普通株式	156,289	5.00	平成29年3月31日	平成29年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	印刷	電子部品 製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,763,937	597,405	154,086	8,515,428		8,515,428
セグメント間の内部売上高 又は振替高			74,490	74,490	74,490	
計	7,763,937	597,405	228,576	8,589,918	74,490	8,515,428
セグメント利益又は損失( )	152,785	103,960	167,550	216,375		216,375

(注) セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	印刷	電子部品 製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,205,904	705,745	155,753	8,067,402		8,067,402
セグメント間の内部売上高 又は振替高			61,100	61,100	61,100	
計	7,205,904	705,745	216,854	8,128,503	61,100	8,067,402
セグメント利益又は損失( )	29,422	65,426	160,782	124,777		124,777

(注) 1. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 当第2四半期連結累計期間において、「印刷」セグメントにおいて減損損失31,510千円計上しています。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
1株当たり四半期純利益	44円16銭	16円78銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	138,929	52,448
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	138,929	52,448
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,145	3,125

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在していないため、記載していません。  
2 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しています。

(重要な後発事象)

株式併合及び単元株式数の変更

当社は、平成29年5月11日開催の取締役会において、平成29年6月29日開催の第115回定時株主総会に、単元株式数の変更、株式併合及び定款一部変更について付議することを決議し、同株主総会において承認されています。この株式併合及び単元株式数の変更は、平成29年10月1日付でその効力を発生しています。

1. 株式併合及び単元株式数の変更の目的

全国証券取引所は、「売買単位の集約に向けた行動計画」を公表し、国内上場会社の普通株式の売買単位を100株に統一することを目指しています。当社は上場企業として、この趣旨を尊重し当社株式の単元株式数を1,000株から100株に変更することとし、あわせて、当社株式につき、証券取引所が望ましいとしている投資単位の水準(5万円以上50万円未満)とすることを目的として、株式併合(10株を1株に併合)を実施するものです。

2. 株式併合の内容

株式併合する株式の種類

普通株式

株式併合の方法・比率

平成29年10月1日をもって、同年9月30日の最終株主名簿に記録された株主様の所有株式10株につき1株の割合で併合しました。

株式併合により減少する株式数

株式併合前の発行済株式総数(平成29年9月30日現在)	31,634,203株
株式併合により減少する株式数	28,470,783株
株式併合後の発行済株式総数	3,163,420株

3. 1株未満の端数が生じる場合の処理

株式併合の結果、1株未満の端数が生じた場合には、会社法第234条及び第235条の定めに基づき一括して処分し、その処分代金を端数の生じた株主様に対して、端数の割合に応じて分配します。

4. 単元株式数の変更の内容

平成29年10月1日をもって、普通株式の単元株式数を1,000株から100株に変更しました。

5. 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式併合が与える影響は、(1株当たり情報)に反映されています。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年6月7日

光村印刷株式会社

代表取締役社長 阿部 茂雄 殿

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	中	原	健
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	加	藤	克彦

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている光村印刷株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成29年7月1日から平成29年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)に係る訂正後の四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、光村印刷株式会社及び連結子会社の平成29年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### その他の事項

四半期報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は、四半期連結財務諸表を訂正している。なお、当監査法人は、訂正前の四半期連結財務諸表に対して平成29年11月13日に四半期レビュー報告書を提出した。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。